國家圖書館 Metadata 研究小組第一次會議記錄

會議時間：中華民國八十九年八月十七日(星期四)下午二時
會議地點：國家圖書館中國圖書館學會辦公室

主持人：宋副館長建成                  紀錄：羅金梅

研究人員：

政大圖書資訊研究所             胡歐蘭教授

故宮博物院圖書文獻處           吳哲夫處長(王福壽科長代)
台大圖書資訊學系               陳雪華主任

淡大教育資料科學系             陳和琴教授

中研院史語所圖書館             吳政上主任

中研院電算中心                 陳亞寧組長（請假）

國立台中圖書館                 賴麗香小姐

行政院文建會資訊小組           王苑華小姐

教育部電子計算中心             蘇倫伸先生（請假）

資訊組                         彭慰主任（林安琪代）

編目組                         黃淵泉（李瑞音代）

書目中心        江 瑛主任

書號中心                       李莉茜主任

特藏組                         盧錦堂主任

閱覽組                         陳昭珍主任

研究組                         林淑芬編輯

特藏組                         顧力仁編輯

壹、報告事項

一、主持人：說明本案之宗旨。

二、胡教授歐蘭：報告參加北京兩岸中國古籍研討會，有關 metadata 訂定
相關事宜。

三、陳昭珍主任：報告國內 Metadata 發展現況，目前因針對故宮數位博物

館計畫及地方文獻數位化計畫，已完成的 metadata 有書畫、器物、文

獻、人名(含機關名)、地名、主題、時代、參考書目、展覽、唱片等。
四、王苑華小姐：文建會希望國內能訂定數位典藏標準，以使文化數位資源

得以整合，節省經費。

五、吳政上主任：報告中研院拓片Metadata發展情況。

貳、討論事項

一、 如何整合國內已發展之 metadata

決議：

1.    由國家圖書館於九月初設計一 metadata 首頁，提供國內發展

metadata之單位一個公告的園地，同時也藉此讓各界有針對該

metadata提出建議的機會，做為修訂之參考。

   2.    已修訂完成之 metadata，由國家圖書館加以匯整印製出來，供
國內各界使用時的參考。

   3.    國內發展之 metadata，應積極在 DCMI登記，以取得國際的認
同。

二、國家圖書館 metadata研究小組之任務

決議：

1. 探討國內外Metadata發展現況

2. 積極加入國內外Metadata研究組織及相關計畫(如 DC 會 議

及 CORC 計畫)

3. 發展各主題領域或資料類型之 metadata

4. 研究MARC與Metadata轉換之語法、語意等相關標準

5. 發展Metadata管理系統

6. metadata首頁的維護與公告

7. 善本古籍 metadata的設計，預計於九月完成

8. MARC DTD的設計, 預計於十月底完成

9. CMARC DTD 轉成 DC-qualifier的設計, 預計於 12月底完
成。